
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/413 DEL 28 dicembre 2023 
 
DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Titolo VIII capo I della L.R. n. 46/2014 “Disposizioni in materia di spettacoli dal vivo” – 
Impegno in favore dei soggetti beneficiari FUS 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo” e s.m.i; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

- il Titolo VIII capo I della L.R. n. 46/2014 “Disposizioni in materia di spettacoli dal vivo” e s.m.i; 
- la L.R. 6/2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 7/2023 recante 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e s.m.i.; 

- la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO CHE: 
- lo stanziamento destinato all’attuazione della procedura di concessione dei contributi in favore dei 

soggetti beneficiari dei finanziamenti ministeriali del fondo unico dello spettacolo (FNSV) di cui il titolo 
VIII capo I “Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo” della L.R. 23 dicembre 2014, n. 46 è 
complessivamente pari ad euro 2.240.379,28 e trova copertura sullo stanziamento di competenza 
2023 e 2024 del capitolo 61665 “Fondo Unico Regionale per la Cultura” del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, come segue: 
- euro 1.456.246,53 a valere sull’anno 2023;  
- euro 784.132,75 a valere sull’anno 2024; 

- con DGR 939/2023 è stata approvata, per l’anno 2023, ai sensi dell’art 20 della L.R. 23 dicembre 2014, 
n. 46, la ripartizione del suddetto stanziamento quantificando l’ammontare dei contributi ai soggetti 
beneficiari dei finanziamenti ministeriali del fondo unico dello spettacolo (FNSV); 

 



RITENUTO, quindi, di impegnare sul Cap. 61665/1 “Fondo Unico Regionale per la Cultura” del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, in favore dei soggetti finanziati dal Fondo Unico 
per lo Spettacolo (FNSV) le relative somme come riportate nella tabella seguente: 

SOGGETTI BENEFICIARI FUS TRIENNIO 2022-2024 
ANNO 2023 

2023 2024 TOTALE 

Deputazione Teatrale Teatro Marrucino              82.089,43           44.202,00          126.291,44  

Istituzione Sinfonica Abruzzese            257.763,16         138.795,55          396.558,70  

Associazione I Solisti Aquilani              64.400,75        34.677,33            99.078,08  

Harmonia Novissima              38.564,67            20.765,59            59.330,27  

Ente Musicale Società Aquilana Dei Concerti B. Barattelli            103.932,96         55.963,90          159.896,86  

Società Del Teatro E Della Musica Primo Riccitelli              39.795,02         21.428,09            61.223,11  

Associazione Amici Della Musica Fedele Fenaroli              12.601,74            6.785,55            19.387,29  

Camerata Musicale Sulmonese Onlus              25.643,08            13.807,81            39.450,89  

Società Del Teatro E Della Musica "L. Barbara" - EM              33.873,46            18.239,55            52.113,01  

Comune Di Tagliacozzo              29.241,38          15.745,36            44.986,73  

Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile D'Abruzzo            195.699,17         105.376,47          301.075,64  

Associazione Teatro Dei Colori Onlus              44.118,34          23.756,03            67.874,36  

Associazione Culturale Teatro Zeta              34.890,17           18.787,02            53.677,19  

Florian Metateatro              66.753,01           35.943,93          102.696,94  

E-Motion Gruppo Phoenix 18.019,44 9.702,78 27.722,22 

Ente Manifestazioni Pescaresi              62.946,95            33.894,51            96.841,46 

 
SOGGETTI BENEFICIARI FUS TRIENNIO 2022-2024 

PRIME ISTANZE ANNO 2023 
2023 2024 TOTALE 

New Sound And Beyond      21.326,27                   11.483,38      32.809,65  

Associazione Libera Delle Arti       23.865,54                   12.850,68          36.716,22  

Centro Adriatico Produzione Musica Ets         35.878,57                   19.319,23        55.197,80  

Associazione Orchestrale Da Camera B. Marcello             9.560,94                     5.148,20        14.709,14  

Guardiagrele Opera           18.816,58                   10.132,00             28.948,58  

Blue Note            9.419,91                     5.072,26           14.492,16  

Associazione Musicale Mario Castel Nuovo Tedesco          10.989,89                     5.917,63            16.907,52  

Luzmek           14.279,50                     7.688,96             21.968,46  

Stefano Francioni Produzione Srl             110.549,31                   59.526,55        170.075,86  

Acs Abruzzo Circuito Spettacolo         42.651,24                   22.966,05          65.617,29  

Centro Studi L'aquila Danza                10.586,93                     5.700,65             16.287,58  

I Cinque Sensi Associazione Culturale                 10.056,80                     5.415,20               15.471,99  

Associazione Culturale Insensi               13.101,23                     7.054,51         20.155,73  

Associazione Culturale Muteart               14.831,12                     7.985,99               22.817,10  

 
RILEVATO che il contributo di cui in oggetto, ai sensi della normativa europea di riferimento, non è 
configurabile come Aiuto di Stato, in quanto: 

 gli organismi culturali beneficiari del contributo di cui alla presente determinazione si caratterizzano 
per essere organismi che svolgono un’attività di rilevante interesse culturale prevalentemente 
nell’ambito della Regione Abruzzo e, solo per alcuni, in ambito nazionale; 

 le attività progettuali artistiche realizzate dagli organismi culturali di cui al presente atto e valutate 
dall’Amministrazione ai fini dell’ammissibilità al contributo pubblico, non si sostanziano in un’attività 
economica; 

 non è tale incidere, in ragione dell’unicità degli eventi artistici proposti al pubblico, sugli scambi tra 
Stati membri; 

 le entrate dalla vendita e dalle prestazioni dei programmi e dei progetti culturali realizzati dagli 
organismi culturali di cui al presente atto, coprono solo una frazione dei costi della produzione; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa: 

1. DI IMPEGNARE sul Cap. 61665/1 “Fondo Unico Regionale per la Cultura” del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo in favore dei soggetti indicati in tabella le relative 
somme: 



 
SOGGETTI BENEFICIARI FUS TRIENNIO 2022-2024 

ANNO 2023 
2023 2024 TOTALE 

Deputazione Teatrale Teatro Marrucino              82.089,43           44.202,00          126.291,44  

Istituzione Sinfonica Abruzzese            257.763,16         138.795,55          396.558,70  

Associazione I Solisti Aquilani              64.400,75        34.677,33            99.078,08  

Harmonia Novissima              38.564,67            20.765,59            59.330,27  

Ente Musicale Società Aquilana Dei Concerti B. Barattelli            103.932,96         55.963,90          159.896,86  

Società Del Teatro E Della Musica Primo Riccitelli              39.795,02         21.428,09            61.223,11  

Associazione Amici Della Musica Fedele Fenaroli              12.601,74            6.785,55            19.387,29  

Camerata Musicale Sulmonese Onlus              25.643,08            13.807,81            39.450,89  

Società Del Teatro E Della Musica "L. Barbara" - EM              33.873,46            18.239,55            52.113,01  

Comune Di Tagliacozzo              29.241,38          15.745,36            44.986,73  

Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile D'Abruzzo            195.699,17         105.376,47          301.075,64  

Associazione Teatro Dei Colori Onlus              44.118,34          23.756,03            67.874,36  

Associazione Culturale Teatro Zeta              34.890,17           18.787,02            53.677,19  

Florian Metateatro              66.753,01           35.943,93          102.696,94  

E-Motion Gruppo Phoenix 18.019,44 9.702,78 27.722,22 

Ente Manifestazioni Pescaresi              62.946,95            33.894,51            96.841,46 

 
SOGGETTI BENEFICIARI FUS TRIENNIO 2022-2024 

PRIME ISTANZE ANNO 2023 
2023 2024 TOTALE 

New Sound And Beyond      21.326,27                   11.483,38      32.809,65  

Associazione Libera Delle Arti       23.865,54                   12.850,68          36.716,22  

Centro Adriatico Produzione Musica Ets         35.878,57                   19.319,23        55.197,80  

Associazione Orchestrale Da Camera B. Marcello             9.560,94                     5.148,20        14.709,14  

Guardiagrele Opera           18.816,58                   10.132,00             28.948,58  

Blue Note            9.419,91                     5.072,26           14.492,16  

Associazione Musicale Mario Castel Nuovo Tedesco          10.989,89                     5.917,63            16.907,52  

Luzmek           14.279,50                     7.688,96             21.968,46  

Stefano Francioni Produzione Srl             110.549,31                   59.526,55        170.075,86  

Acs Abruzzo Circuito Spettacolo         42.651,24                   22.966,05          65.617,29  

Centro Studi L'aquila Danza                10.586,93                     5.700,65             16.287,58  

I Cinque Sensi Associazione Culturale                 10.056,80                     5.415,20               15.471,99  

Associazione Culturale Insensi               13.101,23                     7.054,51         20.155,73  

Associazione Culturale Muteart               14.831,12                     7.985,99               22.817,10  

 
2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo; 
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 
 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 


		2023-12-28T15:57:01+0100
	ESTER DI CINO




